A Ecce ego sodiam soveam, dicit Dominus omnipotens, et contrectabo omnem iniquitatem terrae illius in die una.

XII. Ostendit Dominum nostrum Iesum Christum vere et lumen et orientem esse, et eum in tenebris atque umbra versantibus, 679 hoc est, seductis et errantibus, instar orientis resulisse⁹³. Sed oportebat etiam œconomiae scopum ac metam prius declarare, hoc est mortem, quam pro nobis omnibus libens sustinuit, corpore suo ad crucem tradito, in quo et Judaica gens peccavit, et ab ejus amicitia depulsa est. Quoniam enim non intellexerunt miseri, spe sua merito sunt orbati, et mali male perierunt, atrocibus et ineluctabilibus calamitatibus circumventi⁹⁴: Cum sovea igitur Salvatoris crucem comparat. Nam quasi in soveam deciderunt, qui Dominicum effudere sanguinem, et auctiorem vitæ cruci affixerunt⁹⁵. Quod si et ipse Pater sodisse soveam dicitur, nemo offendatur: sed illud cogite potius, quam plenus sit sermo divinæ providentiae ac dispensationis. Simile enim hoc est illi quod per Christum sapienter ac vere dictum est: «In judicium ego in hunc mundum veni, ut qui non vident, videant, et videntes cœci flant⁹⁶.»

B Quanquam vere dici potest, ipsum non propter hanc causam advenisse ut quidam cœci fierent, sed non intelligentium nequitia tantum non etiam œconomiae modum criminata est. Non enim videre voluerunt, tametsi divinae lucis copia illis fieret. Idem et hic intellige. Misit enim Filium Pater, «Ut mundus salvaretur per ipsum⁹⁷.» Propter vecordiam autem non intelligentium qui missus est, sovea et laqueus crucifixoribus suis factus est. Ac fortasse etiam soveam sodisse existimandus est ipse qui misit. Ait igitur: «Fodiam soveam, et contrectabo omnem iniquitatem terrae illius in die una.»

C Contrectabo, inquit, pro, quæram, et adamussim indagabo. Prophetas enim sanctos et missos suis quoisque temporibus servos occiderunt. Alios enim contumelia affecerunt, alios lapidarunt, alios jugularunt⁹⁸. Verum tolerantium adhuc adhibebat Deus: servi enim erant et conservi interstientium qui haec patiebantur. Quoniam vero effrenata audacia eo prosiluerunt, et tantam impietatem consicerunt ut in ipsum Filiū atrocity debaccharentur, et in soveam crucis lapsi sunt, peccatum eorum incontrectatum non præterivit. Quæsivit enim et pœnis subjicit impios, toti Judæorum regioni pestem et exitium decernens die una qua clamabant, Pilato eum offerebentes: «Sanguis ejus super nos et super filios nostros⁹⁹.» Etsi enim non statim iram divinam supplicium est consecutum, etsi non citra procrastinationem pœnae sunt expeditæ, tamen justa Dei 680 sententia in eos lata est, per Judæam,

⁹³ Luc. i, 78. ⁹⁴ Matth. xxii, 41. ⁹⁵ Act. iii, 15. ⁹⁶ Joan. ix, 39. ⁹⁷ Joan. iii, 17. ⁹⁸ Matth. xxii, 35. ⁹⁹ Matth. xxvii, 25.

⁹⁹ Joan. ix, 39. ¹⁰⁰ Joan. iii, 17. ¹⁰¹ Matth. xxii, 35.

ut memoravi, diffusa pernicies. Itaque abductus est quidem Christus ad crucem, sequentibus feminis lamentantibus et plorantibus, ad quas conversus ait: « Filiae Jeruzalem, nolite flere super me, sed super vos ipsas flete, et super filios vestros¹. » Traditi sunt enim in exitium et cædem, et evenit illis quod est apud Isaiam: « Terra vestra deserita, civitates vestreæ succensæ igni, regionem vestram coram vobis alieni devorant ipsam, et desolata est, subversa a populis alienis². »

VERS. 10. *In die illa, dicit Dominus omnipotens, convocate unusquisque proximum suum subter vitam, et subter sicut suam.*

XXII. Malis omnibus obrutum iri, peccato eorum contrectato, qui quasi in soveam deciderint, propter Christum ab se in crucem actum, aperte prædixit. Creditibus autem et diligentibus eum id non damnosum, imo laetitia et jucundæ ejusdam delectationis materiam futurum utiliter prænuntiat. Attestatur hæc etiam justus Simeon. Ubi enim divinum infantem conspexit, ipsumque in ulnas accepit, sic prophetavit: « Ecce positus est hic in ruinam et in resurrectionem multorum, et in signum cui contradicetur³. » Ceciderunt enim, qui sanguinem justum super capita sua hauserunt, velut projecti, et jacentes, et pedibus diabolis substrati: erecti sunt qui ex gentibus ad fidem venerunt. Et ipse Christus alicubi sanctis discipulis mortem in cruce sibi sustinendam prædictit. Quos ut tristes vidit, consolans addidit: « Mulier quando parit, tristitiam habet, quia venit hora ejus. Postquam autem peperit, gaudio gaudet, quia natus est homo in mundum. Et vos nunc quidem tristitiam habetis, iterum autem videbitis me, et gaudebit cur vestrum⁴. » Sic et excitatus a mortuis flentes in horto mulieres salutando allocutus est⁵. » Convenit porro etiam quemlibet eum diligentium super cruce et resurrectione dicere, « Convertisti planctum meum in gaudium mibi; considisti saccum meum, et circumdedisti me laetitia⁶. » Quomodo enim non evanuit luctus, et ablatae sunt omnes lacrymæ ab omni facie, ut dicit propheta⁷, Christo in vitam revocato, 681 et imperio mortis ab eo destruncto? Vita enim est natura sua⁸, languani Deus, quamvis in carne apparuit. Itaque die illa, ait, hoc est illo tempore quo ex mortuis revixerit et ceciderint crucifixores, « convocate unusquisque proximum suum subter vitam et sicutum. » Ac si quis volet talem sensum simplicem et obvium admittere, voces has spiritualium gaudiorum symbolum esse affirmabit. Præterea et illud non sine improbabilitate dici posse reor, sicut et vitæ videri appellatam Ecclesiam, cuius item divinus Cantor meminit, supernum ac cœlestem sponsum, Christum scilicet, per ambagiem compellans: « Uxor tua sicut vitis